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[Gade] 
udenrigsministeren henholder sig til det dan- 
ske memorandum og samtidig taler så positivt 
om Vestunionen og i virkeligheden åbner en 
dør for sammenkoblingen mellem EF og 
Vestunionen. 

I den sammenhæng kunne jeg godt have lyst 
til at spørge, hvordan partier, der i hvert fald 
har ytret meget grundfæstet, at de vil bygge på 
memorandummets tekst om forsvarspolitik, 
Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og 
måske Kristeligt Folkeparti, kan stille sig til- 
fredse med den åbne dør, som jeg i dag i hvert 
fald har hørt at udenrigsministeren har lavet 
om en sammenkobling mellem Vestunionen og 
EF. 

Vi mener, at der i stedet for er brug for at tage 
udgangspunkt i CSCE-processen og at inddra- 
ge et nyt sikkerhedsbegreb. Brandtkommissio- 
nen indførte jo diskussionen om økonomisk 
udligning mellem de fattige og de rige lande 
som sikkerhedsbegreb; det er overhovedet ikke 
med her. I stedet for at diskutere militære ud- 
rykningskorps burde EF-landene interessere 
sig for at udvikle en økonomisk og økologisk 
sikkerhedspolitik, en civil globalpolitik i stedet 
for en militær. 

For at sikre en afklaring og at Danmark ikke 
sender positive meldinger om kobling mellem 
Vestunion og EF af sted til topmødet, vil jeg 
gerne stille et dagsordensforslag på vegne af 
Socialistisk Folkeparti -  og jeg må spørge for- 
manden, om jeg må hente den på min plads. 

Fjerde næstformand (Kirsten Jacobsen): 
Tilladelsen er hermed givet, da det er sent på 

dagen. 

Gade (SF): 
På SF's vegne vil jeg gerne fremsætte følgen- 

de: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget opfordrer regeringen til i for- 

handlingerne på EF's regeringskonferencer 
samt på EF-topmødet den 28. og den 29. juni 
1991 i Luxembourg at fastholde dansk mod- 
stand mod at inddrage forsvarspolitik i EF- 
samarbejdet og dermed også afvise alle forslag 
om i en kommende traktattekst at sammen- 
knytte EF's beslutningsorganer og 
Vestunionen (WEU). 

Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 32). 

Fjerde næstformand (Kirsten Jacobsen): 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se ovenfor). Dette forslag 
indgår nu i forhandlingen. 

Ivar Nørgaard (S): 
Det er regeringens opgave med alle til rådig- 

hed stående midler at fremme de synspunkter 
og holdninger, som er udtrykt i det danske me- 
morandum. På nuværende tidspunkt er for- 
handlingerne så langt fremskredet på de to re- 
geringskonferencer, at det må være muligt for 
udenrigsministeren at foretage en vurdering af 
forholdet mellem det danske memorandum og 
det, som det luxembourgske formandskab har 
fremlagt som deres vurdering af et sandsynligt 
udfald af forhandlingerne. 

Det skulle være forholdsvis enkelt, da det lu- 
xembourgske formandskab i detaljer har frem- 
lagt forslaget til traktattekster vedrørende den 
politiske union. Det er derfor skuffende, at 
udenrigsministeren i dag har forsømt denne lej- 
lighed til at foretage en sådan vurdering. Mini- 
steren kaster sig i stedet for ud i nogle kronikag- 
tige vurderinger af den europæiske udvikling 
og går så langt i sin filosoferen, at Vestunionen 
bliver placeret så centralt og så omfattende po- 
sitivt, at han næsten glemmer de vigtige forslag 
til ændringer af Romtraktaten, som er foreslået 
af formandskabet. Og så får vi oven i købet at 
vide, at det navnlig er af hensyn til de øst- og 
centraleuropæiske lande, at Vestunionen skal 
tildeles denne centrale rolle. 

Jeg ved, at Sikkerhedspolitisk Udvalg i nær 
fremtid vil afgive en beretning, og da vil man 
bedømme de forskellige allianceformer og også 
komme ind på spørgsmålet om NATO, om 
Vestunionen og om CSCE's forhandlinger eller 
organisation, og jeg mener derfor ikke, det er 
hensigtsmæssigt, at vi i dag går dybere i det. 
Men jeg mener naturligvis, at vi er bundet til at 
fastholde, at vi ikke ønsker, at forsvarspolitisk 
samarbejde i form af militært samarbejde skal 
indgå i de forhandlinger og de resultater, som 
kommer ud af regeringskonferencen. 

Men for at skabe klarhed om forholdet mel- 
lem det danske memorandum og formandska- 
bets traktattekst vil jeg gerne bede udenrigsmi- 
nisteren om at svare på en række spørgsmål, 
først vedrørende institutionerne: 


